3
Дело № 5-74-207/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 мая 2024 г. адрес
судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийской инспекции Крымского отдела Государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в отношении:
Азимова А.Э.,
паспортные данные Уз. ССР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении четверых несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведения о привлечении к административной ответственности в материалы дела не представлены, паспорт гражданина Российской Федерации, серия и номер телефон, выдан ФМС, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Азимов А.Э. дата в время на берегу озера Кизыл-Яр, расположенного на протяжении 2 км от моста у адрес с обеих сторон, около 400 м от адрес, в 20 м от автомобильного моста, в нарушение правил, регламентирующих рыболовство, а именно п. 52 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от дата N 1, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), осуществлял вылов водных биоресурсов в запретный период.
В судебном заседании Азимов А.Э. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Кроме того пояснил, что не знал о запрете осуществлять вылов водных биоресурсов в озере Кизыл-Яр в период с дата по дата.
Выслушав Азимова А.Э., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Азимова А.Э. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, он был составлен в отношении Азимова А.Э. за то, что он дата в время около 400 м от адрес, в 20 м от автомобильного моста, на берегу озера Кизыл-Яр, в нарушение правил, регламентирующих рыболовство, а именно п. 52 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от дата N 1, осуществлял вылов водных биоресурсов одной удочкой. На момент выявления правонарушения у Азимова А.Э. водных биоресурсов не обнаружено.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Азимовым А.Э. вылова водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи подтверждаются письменными объяснениями Азимова А.Э., содержащимися в протоколе об административном правонарушении от дата
Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются: актом о проведении контрольного (надзорного) мероприятия от дата; планом-схемой места нарушения от дата; протоколом ареста товаров, транспортных средств от дата (произведен арест удочки); фототаблицами и видеозаписью.
Согласно ч. 4 ст. 43.1 Федерального закона от дата № 166-ФЗ (ред. от дата) «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
Согласно п. 52 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от дата N 1, запретные для добычи (вылова) водных биоресурсов сроки (периоды) устанавливаются, в том числе, с дата по дата - во всех водных объектах рыбохозяйственного значения, кроме Витязевского лимана и Черного моря.
При таких обстоятельствах в действиях Азимова А.Э. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 8.17 настоящего Кодекса.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного Азимовым А.Э. административного правонарушения, учитывая данные о его личности, имущественном положении, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Азимову А.Э. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Азимова А.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов – удочки «Telе big fish carp», c катушкой «Gears 5.0», с одним крючком и поплавком, серо цвета.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 828 1 телефон телефон, УИН: 0410760300745002072408118.
Разъяснить Азимову А.Э., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Азимову А.Э. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий